2024 0053913 29-10-2024

A coriceile core

M gmm'a ¢ M %{Wf//w

articolo 2209-fer, comma 1, lettera @), del decreto legislativo 15 marzo 2010,
n. 66, e successive modificazioni, di seguito denominato  «codice
dell’ ordinamento militare», il quale prevede che - ai fini del conseguimento, entro
l'anno 2033, dell'entita complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, €
dell' Aeronautica militare fissata a 160.000 unita e della relativa ripartizione, di cui
agli articoli 798, 798-bis, 809-bis, 812-bis e 818-bis del medesimo codice - le
dotazioni organiche degli ufficiali, suddivise per ruolo e grado, siano determinate
per gli anni dal 2017 e seguenti, con decreto adottato dal Ministro della difesa, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la
pubblica amministrazione e la semplificazione, ora Ministro per la pubblica
amministrazione;

Iarticolo 2206-bis del codice dell’ordinamento militare, che, nel disciplinare la
riduzione delle dotazioni organiche complessive dell’Esercito italiano, della
Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, € dell’ Aeronautica
militare, stabilisce la decorrenza dal 1° gennaio 2016 del conseguimento della
dotazione organica complessiva fissata a 170.000 dall’articolo 1 del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 11 gennaio 2013, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 78 del 3 aprile 2013, e la decorrenza dal 1° gennaio 2034, del
conseguimento della dotazione organica complessiva fissata a 160.000 unita
dall’articolo 798 del codice dell’ordinamento militare;

VISTO I’articolo 668-bis del testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di
ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo
2010, n. 90, di seguito denominato «regolamento», che prevede le dotazioni
organiche complessive per i gradi di generale e colonnello, e gradi corrispondenti,
dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell’Aeronautica militare, riferite al conseguimento, entro il
1° gennaio 2016, dell’entitad complessiva delle dotazioni organiche dell’Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, €
dell’ Aeronautica militare fissata a 170.000 unita;

VISTE le tabelle 1, 2 e 3, di cui all’articolo 711-bis del regolamento, nella parte in cui
stabiliscono le dotazioni organiche di ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in
servizio permanente, rispettivamente, dell’Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell’ Aeronautica militare, riferite al
conseguimento, entro il 1° gennaio 2016, dell’entitd complessiva delle dotazioni
organiche dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle
capitanerie di porto, ¢ dell’ Aeronautica militare fissata a 170.000 unita;

M D ABBEGE3 REGR2024 0202479 30-10-2024

ROMA, 2009 - .P.ZS SpA.-S. COD.350UXC0011

Digitally signed by ROCCO
MUSILLI
Date: 2024.10.29 16:37:49 CET



VISTI

VISTI

VISTE

CONSIDERATO

VISTO

RAVVISATA

M D ABBEGE3 REGR2024 0202479 30-10-2024

gli articoli 798 e 798-bis del codice dell’ordinamentc militare, che stabiliscono
entita complessiva delle dotazioni organiche del personale militare dell’Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, €
dell’ Aeronautica militare, fissata a 160.000, e la relativa ripartizione, da
conseguire a decorrere dal 1° gennaio 2034;

gli articoli 809-bis, 812-bis e 818-bis del codice dell’ordinamento militare, che
stabiliscono le dotazioni organiche complessive per i gradi di generale e
colonnello e gradi corrispondenti, rispettivamente, dell’Esercito italiano, della
Marina militare e dell’Aeronautica militare, riferite all’entita complessiva delle
dotazioni organiche del personale militare di cui agli articoli 798 e 798-bis del
codice dell’ordinamento militare;

le tabelle 1, 2 e 3, di cui agli articoli 1099-bis, 1136-bis e 1185-bis del codice
dell’ordinamento militare, nella parte in cui stabiliscono le dotazioni organiche di
ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente, rispettivamente,
dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell’Aeronautica militare riferite al conseguimento, a decorrere dal
1° gennaio 2034, dell’entita complessiva delle dotazioni organiche dell’Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, €
dell’ Aeronautica militare fissata a 160.000 unita e della relativa ripartizione, di cui
agli articoli 798, 798-bis, 809-bis, 812-bis e 818-bis del codice;

il decreto legislativo 23 novembre 2023 n. 185, con il quale, in virtu della delega
contenuta nell’articolo 9, comma 1, lettere a) e ¢), della legge 5 agosto 2022, n. 119,
le dotazioni organiche dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo
delle capitanerie di porto, e dell’Aeronautica militare sono elevate da 150.000 a
160.000 unita;

il decreto del Ministro della difesa di concerto con i Ministri dell’economia e delle
finanze e per la pubblica amministrazione del 11 marzo 2024 recante
“Determinazione, per 1’anno 2024, delle dotazioni organiche degli ufficiali
dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell’ Aeronautica militare, suddiviso per ruolo e per grado” registrato alla
Corte dei conti in data 22 marzo 2024 al n. 849;

la necessita di determinare le dotazioni organiche degli ufficiali dell’Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell’ Aeronautica militare, per I’anno 2025;

DECRETA

Art. 1

Esercito italiano

1.  Per I’anno 2025 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali dell’Esercito &
stabilita in 10.157 unita.

2. La dotazione organica di cui al comma 1 ¢ suddivisa per ruolo e¢ per grado secondo le
tabelle 1 e 2 allegate al presente decreto.



Art. 2
Marina militare

1. Per I'anno 2025 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali della Marina
militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, & stabilita in 4.241 unita.

2. La dotazione organica di cui al comma 1 & suddivisa per ruolo e per grado secondo le
tabelle 3 e 4 allegate al presente decreto.

Art. 3
Aeronautica militare

1. Per I’anno 2025 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali dell’Aeronautica
militare, ¢ stabilita in 5.634 unita.

2. La dotazione organica di cui al comma 1 & suddivisa per ruolo e per grado secondo le
tabelle 5 e 6 allegate al presente decreto.

Roma,li 20 SET 202
IL TS RO D SA

ONOMIA
Z

I MINISTRO D
E DELL

PUBR LIZL\k
(¥
s
|

P2 a/e% @y’é&

Difese

Reg. ALLA CORTH DRTENIL*

Addl  cecccreccrsscorseee
Reg. n. FQL_M

M D ABBEGE3 REG2024 0202479 30-10-2024
i
\
\\
\

@
o
o
o
|9}
>
1~
=)
0
™
a
o
[&]
@
<
a
@
@
N
a
2
&
<
3
&




M D ABBEG6E3 REGR2024 0202479 30-10-2024

TABELLA 1

RIPARTIZIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DELL’ESERCITO

PER RUOLI E GRADI
ANNO 2025
GENERALE B./ GENERALE | GENERALE
RUOLO GRADO S,;;?g:;‘é CAPITANO | MAGGIORE COTLFE)NI::SI:ZI‘IFL 0 COLONNELLO lélélﬁlﬁsg MA GDG/I OR TE%I?I;I/TE TOTALE
GENERALE | GENERALE
e 459 524 505 980 495 85 41 17 | 3.106
oo 107 122 77 225 63 7 1 602
NORMALE CORPO
DEGLI 132 150 95 285 58 9 3 1 733
INGEGNERI
ek B 119 115 271 93 8 1 711
s ol R 74 50 171 67 8 2 437
N oo 901 750 620 1.198 69 3.538
’\)\5
Ay SO 100 84 65 126 5 380
N
?E&‘;ﬁ&?}}"o 40 34 35 43 2 154
q .
Egﬁggﬁﬁg 127 107 90 167 5 496
TOTALE 2035 | 1964 | 1.652 3.466 857 117 48 18 | 10157

ROMA, 2009 - LP.ZS.S.pA.-S. COD.350U0KC0098

@




M D ABBEGE3 REG2024 0202479 30-10-2024

TABELLA 2

DOTAZIONI ORGANICHE COMPLESSIVE DEGLI UFFICIALI

DELL’ESERCITO
ANNO 2025
GRADO NUMERO

Generale C.A./ Tenente Generale 18
Generale D./ Maggior Generale 48
Generale B./ Brigadier Generale 117
Colonnello 857
Tenente Colonnello 3.466
Maggiore 1.652
Capitano 1.964
Sottotenente/Tenente 2.035
Totale 10.157

©
o
=
o
O
x
=]
o
n
™
[=]
(o}
o
%]
<
a
*
2]
N
o
g
<
=
S
-3




M D ABBEGE3 REG2024 0202479 30-10-2024

TABELLA 3

RIPARTIZIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DELLA MARINA
MILITARE PER RUOLI E GRADI

ANNO 2025
E‘:::: ;a/ : - . al'm{ni.rflglio ammiraglio di
RADO | sinente | hentdl | copioaedi | capimmadt | oo | conrammiragi | it | sdveirsy, | Tomas
o dl ispettore ispettore capo
vascello
NORMALE CORPO DI
STATO MAGGIORE 252 315 186 410 197 29 16 9 1.414
NORMALE GENIO
DELLA MARINA 5 2 7
SPECIALITA
GENIO 45 71 33 94 40 5 288
NAVALE
SPECIALITA
ARMINAVALI| 31 48 25 61 30 4 199
sl I 23 13 25 10 1 98
NORMALE CORPO
SANITARIO 47 50 28 67 32 4 1 229
RMALE CORPO DI
%MM,SS Wt 56 60 33 90 37 5 1 282
T
PECIALE CORPO DI
%% ATO MAGGIORE 252 269 166 246 16 949
§SPECIALE GENIO
§ DELLA MARINA
SPECIALITA
J\‘\‘ GENIO 54 ) | 41 70 4 220
NAVALE
® SPECIALITA
g C A
§ s | 21 23 18 7 0 75
SEEC[ALE CORPO
SANITARIO 26 29 19 24 1 99
S%ECIALE CORPO DI
COMMISSARIATO 54 50 37 56 3 200
= G TOTALE| 909 1.031 637 1.209 373 48 23 11 4.241




TABELLA 4

DOTAZIONI ORGANICHE COMPLESSIVE DEGLI UFFICIALI DELLA

MARINA MILITARE
ANNO 2025
GRADO NUMERO

Ammiraglio S./ Ammiraglio Ispettore Capo 11
Ammiraglio D./ Ammiraglio Ispettore 23
Contrammiraglio 48
Capitano di Vascello 373
Capitano di Fregata 1.209
Capitano di Corvetta 637
Ten. di Vascello 1.031
Guardiamarina/ S. Ten. di Vascello 909
Totale 4.241

M D ABBEGE3 REG2024 0202479 30-10-2024

ROMA, 2009- 1P.2S. SpA.-S. COD.350UXC0098



M D ABBEGE3 REGR2024 0202479 30-10-2024

TABELLA §

RIPARTIZIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DELLA

AERONAUTICA MILITARE PER RUOLI E GRADI

ANNO 2025
GENERALE | GENERALE GE’;E:‘_;‘LE
RUOLO™_GRADO sn};l;::gg;rg CAPITANO | MAGGIORE COTl%qI?NNI:JTSLO COLONNELLO Bngﬁi;lER GE&%LE gﬁ:mlﬁg TOTALE
GENERALE ISPETTORE CAPO
B v 226 256 186 343 188 27 16 9 1.251
o - 115 132 87 245 83 9 2 673
NORMALE
GENIO 99 115 74 182 58 9 2 1 540
AERONAUTICO
NORMALE
commissariaTo | 62 67 42 120 38 5 1 335
i e o 44 51 34 92 30 5 1 257
> SPECIALE
@ NAVIGANTI 106 85 68 132 13 404
\Q*‘
S e 283 | 249 189 344 17 1.082
N
R
SPECIALE
§ GENIO 211 167 134 268 14 794
ERONAUTICO
%
congqligslﬁllifﬂo 59 54 39 73 4 229
B -G H e 21 1 69
; TOTALE 1.224 | 1.192 865 1.820 446 55 22 10 5.634
i




TABELLA 6

DOTAZIONI ORGANICHE COMPLESSIVE DEGLI UFFICIALI

DELL’AERONAUTICA MILITARE

ANNO 2025
GRADO NUMERO
Generale S.A./ Generale Ispettore Capo 10
Generale D.A./ Generale Ispettore 22
Generale B.A./ Brigadier Generale 55
Colonnello 446
Tenente Colonnello 1.820
Maggiore 865
Capitano 1.192
Sottotenente/Tenente 1.224
Totale 5.634

T Menisto bl Dlas

M D ABBEGE3 REG2024 0202479 30-10-2024

ROMA, 2009- 1P.ZS. SpA.-S. COD.350UXC0098

@



		2024-10-29T16:37:49+0100
	ROCCO MUSILLI


	segnatura_u_1730276285331: M_D A3DFB29 REG2024 0053913 29-10-2024


